

### **Risposte alle richieste di chiarimento**

#### **Chiarimento n. 1**

*Rileviamo una incongruenza sui valori posti a base d'asta relativamente ai lotti 12 e 14 entrambi bassi rispetto a quelli di mercato ma soprattutto la sonda standard (lotto 12) ha un valore più alto rispetto alla sonda con controllo (lotto 14).*

***Risposta: Si rinvia ad apposito provvedimento di prossima approvazione con cui si procederà alla rettifica degli atti di gara.***

#### **Chiarimento n. 2**

*Buongiorno, siamo a segnalare discrepanze nelle informazioni su fabbisogni e importi a base d'asta per i File C8 e C12. Quanto indicato a Totale Fabbisogni nel File C8 è invece indicato come Fabbisogno annuale nel file C12.*

***Risposta: Si confermano gli atti di gara. Sia nell'allegato C8 che nell'allegato C12 sono espressi fabbisogni annuali***

#### **Chiarimento n. 3**

***Lotto 23***, siamo con la presente a comunicarVi che a causa dell'aumento dei costi relativi a questa tipologia di prodotti, nonché di tutte le altre tipologie, ed oltre agli aumenti generali come le utenze, i trasporti in Italia ma anche all'estero, la base d'asta di euro 0,50 al pezzo risulta davvero troppo bassa. Siamo pertanto a chiederVi di poter considerare l'importo posto a base d'asta, come presunto per consentire una più ampia partecipazione alla procedura di gara.

***Risposta: Si rinvia ad apposito provvedimento di prossima approvazione con cui si procederà alla rettifica degli atti di gara***

#### **Chiarimento n. 4**

Con riferimento al lotto 19, SISTEMA PER DECONTAMINAZIONE DEL CIRCUITO DI BRONCOASPIRAZIONE, vogliamo portare a vostra conoscenza alcuni dettagli fondamentali per la nostra partecipazione al lotto:

1) Il prodotto così descritto riporta a 2 differenti codici, tuttora utilizzati da più Ospedali in Regione Veneto a seconda del sistema di aspirazione utilizzato, e precisamente dal tipo di sondino di aspirazione se valvolato o meno.

2) I prodotti sopra descritti hanno attualmente 2 prezzi differenti: quello a base d'asta riferito alla precedente gara Az. Zero, ed attualmente non più confermabile visto aumenti materie prime, trasporti, imballi etc, ampiamente in discussione da tempo per tutti i dispositivi medici, e quello in versione con la valvola controllo aspirazione integrata, venduto attualmente ad un prezzo in linea alle attuali condizioni di mercato (*omissis*), in Regione Veneto. Stando alla base d'asta proposta (chiediamo la revisione non inferiore ad *omissis* non potremmo offrire, nello stesso lotto, ad un prezzo uguale i due codici attualmente in uso.

3) I supporti che vengono richiesti gratuitamente, in quantità assolutamente non giustificabile, visto il costo degli stessi, sono supporti in acciaio con o senza morsetto di aggancio alle sbarre in testa al letto, che hanno

una durata di anni prima di dover essere sostituiti. Chiediamo di inserire nel lotto la voce supporto per poter quotare i 2 modelli, così da poterli fornire solo su reale necessità (nostre stime nazionali sono circa 1% del consumo del sistema, non 1/3 come richiesto, cosa che porterebbe il costo dei supporti a superare quello dei dispositivi forniti ).

4) Segnaliamo inoltre che il sistema richiesto, a nostra attuale conoscenza e per le caratteristiche possedute, è ancora oggi un sistema unico sul mercato (disponibile dichiarazione di unicità).

Per questi motivi siamo cortesemente a chiedere la riformulazione del lotto 19, in linea con quanto sopra riportato.

***Risposta ai punti 1). 2) e 4)***

***Si confermano gli atti di gara per quanto riguarda la base d'asta e anche la descrizione da capitolato tecnico***

***Risposta al punto 3)***

***Si confermano gli atti di gara. La proporzione di supporti indicati ha carattere indicativo e non si ritiene di identificare una specifica voce di costo per i supporti stessi***

**Chiarimento n. 5**

La campionatura non è da presentare entro il 19.12.23 (termine di chiusura della gara, ma verrà richiesta successivamente dalla Commissione aggiudicatrice?

Il bollo di € 16, si può applicare direttamente sulla domanda di partecipazione e di conseguenza annullarlo?

***Risposta:***

***Si confermano gli atti di gara La campionatura NON dovrà essere presentata entro il termine di chiusura della gara, ma verrà richiesta successivamente dalla Commissione aggiudicatrice.***

***Si confermano gli atti di gara Circa il pagamento dell'imposta di bollo, il Disciplinare prevede che "...il concorrente può acquistare la marca da bollo da euro 16,00 ed inserire il suo numero seriale all'interno della dichiarazione contenuta nell'istanza telematica e allegare, obbligatoriamente copia del contrassegno in formato .pdf....."***

***Si confermano gli atti di gara. La Dichiarazione sostitutiva allegato C2 al Disciplinare, al punto dd) prevede uno spazio in cui riportare il numero seriale del contrassegno appositamente comprato e chiede di allegare una copia pdf del contrassegno medesimo.***

**Chiarimento n. 6**

- LOTTO 4 CATETERE MOUNT GIREVOLE NON ESTENSIBILE PER ADULTI E PER PAZIENTI PEDIATRICI: al fine di garantire la massima partecipazione al lotto si propone di poter ampliare la partecipazione a "MOUNT FISSO o GIREVOLE".

***Risposta: Si confermano gli atti di gara Si richiede solo il catetere girevole***

- Lotto 5 FILTRO ANTIBATTERICO, ANTIVIRALE E AUTOUMIDIFICANTE STERILE PER VENTILAZIONE IN AMBITO PEDIATRICO E NEONATALE: si propone di poter ampliare il range del volume corrente minimo da "inferiore o uguale a 100 ml" a "inferiore o uguale a 250ml" ?

***Risposta: Si confermano gli atti di gara Si richiede un intervallo "inferiore o uguale a 100 ml"***

- Lotto 15 VALVOLA PER ASPIRAZIONE A CONTROLLO MANUALE: nell'allegato tecnico C4, nell'allegato C5 criteri di valutazione, nell'allegato C7 criteri di valutazione a pagina 32 VIENE INDICATA LA DICITURA VALVOLA PER ASPIRAZIONE A CONTROLLO MANUALE, mentre nell'allegato C8 e C9 modello di offerta economica, allegato C12 CIG, Allegato D progetto di gara viene indicata la dicitura VALVOLA DI ASPIRAZIONE BICONICA A CONTROLLO MANUALE
  - si chiede di specificare la tipologia di valvola per aspirazione richiesta.

**Risposta: Si confermano gli atti di gara Si**

*La richiesta concerne una Valvola di aspirazione a controllo manuale con assenza di contaminazione per l'operatore, come già precisato nel capitolato*

- Si richiede inoltre se è possibile allargare la partecipazione oltre che alla versione sterile anche alla versione clinicamente pulita.

**Risposta: Si precisa che l'offerta potrà concernere sia la versione sterile che la versione clinicamente pulita**

- Alla luce delle basi d'asta indicate, considerando gli aumenti dei costi di molti fattori produttivi con particolare riferimento a energia, gas, trasporti e materie prime, si chiede la possibilità di poter superare la base d'asta senza la pena di esclusione.

**Risposta: Si rinvia ad apposito provvedimento di prossima approvazione con cui si procederà alla rettifica degli atti di gara**

- Avere la conferma che la CAMPIONATURA NON sia da presentare all'atto della presentazione di offerta ma in seguito a fronte di Vostra richiesta.

**Risposta: Si rinvia alla risposta del chiarimento n. 5**

#### **Chiarimento n. 7**

In riferimento ai punti 10 e 11 del paragrafo 16 "Offerta tecnica-BUSTA 2" del Disciplinare di gara, si chiede se è possibile presentare documentazione del produttore in lingua inglese

**Risposta: Si confermano gli atti di gara come indicato dal Disciplinare, è consentito presentare direttamente in lingua inglese la seguente documentazione: certificazioni emesse da Enti ufficiali e riconosciuti, inclusi i certificati di qualità.**

*Tutta la documentazione da produrre deve essere in lingua italiana o, [...], per la sola documentazione redatta in lingua inglese è ammessa la produzione di traduzione semplice purché corredata da dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.p.r. 445/2000 attestante la conformità all'originale della traduzione prodotta*

#### **Chiarimento n. 8**

A pag. 27, punto 16. OFFERTA TECNICA BUSTA 2, al punto 1.

Si legge Allegato 10, si chiede di specificare quale allegato si intende, in quanto nei documenti di gara è presente un allegato C 10 che però è inerente l'Informativa privacy (busta amministrativa).

**Risposta:**

**Il riferimento all'allegato C10 costituisce refuso laddove il modello richiamato è l'allegato C7 "Modello offerta tecnica"**

Sempre nel disciplinare di gara, a pag. 28, punto 16. OFFERTA TECNICA BUSTA 2, al punto 12, si legge Allegato 12, si chiede di specificare quale allegato si intende, in quanto nei documenti di gara è presente un allegato C 12 che però è inerente le descrizioni, gli importi dei singoli lotti.

**Risposta: Si confermano gli atti di gara il modello richiamato è l'allegato C9 "Modello offerta senza prezzi"**

**Chiarimento n. 9**

in riferimento a quanto riportato nel disciplinare di gara in merito alla condizione " base d'asta insuperabile fissata dalla stazione appaltante", siamo a richiedere di rivedere tale condizione relativamente ai lotti **3, 12, 13, 14**, modificando le basi d'asta, in quanto quelle indicate nell'All. C8 risultano, a ns. parere troppo basse per permettere a più soggetti di poter partecipare alla procedura in oggetto

**Risposta: Si rinvia ad apposito provvedimento di prossima approvazione con cui si procederà alla rettifica degli atti di gara**

**Chiarimento n. 10**

- Si chiede di rivedere gli importi indicati a base d'asta relativi a tutti i lotti, in quanto i prezzi da voi indicati sono nettamente bassi rispetto agli attuali prezzi di mercato. In particolare: la nuova regolamentazione EUMDR 2017/745 e aumenti dei costi di molti fattori produttivi con particolare riferimento a energia, gas e materie prime, non rendono praticabili i prezzi indicati in quanto non sostenibili.

**Risposta : Si rinvia ad apposito provvedimento di prossima approvazione con cui si procederà alla rettifica degli atti di gara**

- - In riferimento al **lotto 3**, si chiede di precisare la lunghezza richiesta per il catetere mount da offrire.  
**Risposta : Si confermano gli atti di gara**
- Per ampliare la partecipazione a più aziende concorrenti, in riferimento al **lotto 9**, si chiede di ampliare il range relativo alla lunghezza del circuito richiesto, indicando possibilmente una lunghezza compresa tra i 150 ed i 250 cm. –

**Risposta : Si rinvia ad apposito provvedimento di prossima approvazione con cui si procederà alla rettifica degli atti di gara**

- Per ampliare la partecipazione a più aziende concorrenti, si chiede **di suddividere il lotto 11 in due lotti separati e disgiunti: adulti e pediatrici.** –
- Per ampliare la partecipazione a più aziende concorrenti, in riferimento al **lotto 11**, si chiede di ampliare il range relativo alla lunghezza del **circuito pediatrico (sub b)**, **indicando possibilmente una lunghezza compresa tra i 150 ed i 200 cm.**

**Risposta : Si rinvia ad apposito provvedimento di prossima approvazione con cui si procederà alla rettifica degli atti di gara**

#### **Chiarimento n. 11**

Con la presente si chiede conferma che, in busta economica, vada inserita la dichiarazione richiesta a pagina 35 del disciplinare di gara, "giustificazioni relative alle voci di prezzo e di costo", e che il modello da utilizzare sia il documento di gara nominato "Allegato C11 Modello di giustificazioni offerta economica"

**Risposta:**

*Si confermano gli atti di gara . Il modello da allegare è l'Allegato C11.*

*Si precisa che la mancata presentazione anticipata delle giustificazioni non è causa di esclusione*

#### **Chiarimento n. 12**

Lotto 22, "Resistenza al flusso", si legge che "Sarà accordata preferenza all'offerta che presenti una maggiore resistenza al flusso". Si chiede conferma di quanto scritto in quanto dal punto di vista clinico, per questa tipologia di dispositivi, è preferibile avere la minor resistenza al flusso possibile.

**Risposta:** *Si rinvia ad apposito provvedimento di prossima approvazione con cui si procederà alla rettifica degli atti di gara*

Si chiede inoltre, se la campionatura dovrà essere consegnata entro il termine della scadenza gara o se sarà eventualmente richiesta successivamente. In caso di consegna da effettuare entro la scadenza si chiedono i quantitativi richiesti.

**Risposta:** *Si rinvia alla risposta del chiarimento n. 5*

#### **Chiarimento n. 13**

Con riferimento al lotto n. 23 si chiede di indicare se il materiale richiesto debba essere sterile oppure no

**Risposta:** *Il materiale può essere sterile o clinicamente pulito*

#### **Chiarimento n. 14**

Con la presente si chiede se il documento a comprova dell'assolvimento dell'imposta di bollo debba essere presentato tramite marca da bollo cartacea o modello F23?

**Risposta:**

*Si confermano gli atti di gara e si richiama l'art. 15.1 del Disciplinare, laddove sono precisate le modalità di assolvimento dell'obbligo (tramite servizio @e.bollo dell'Agenzia o tramite acquisto del contrassegno cartaceo e compilazione del relativo campo nella dichiarazione sostitutiva allegato C2).*

#### **Chiarimento n. 15**

Con la presente si chiede di confermare che l'Allegato C11 Modello di giustificazioni offerta economica (presente tra i documenti scaricabili) non sia da allegare a pena di esclusione in questa fase

**Risposta:** *Si precisa che l'Allegato C 11 potrà essere fornito compilato in sede di presentazione dell'offerta senza tuttavia che la mancanza dello stesso costituisca causa di esclusione potendo essere fornito anche successivamente.*

#### **Chiarimento n. 16**

Con riferimento al lotto 2 Sub b - SISTEMA DI FISSAGGIO per TUBO NASOTRACHEALE - per pazienti pediatrici e lotto 25 - SISTEMA DI FISSAGGIO per TUBO OROTRACHEALE PEDIATRICO senza anti morso

Chiediamo di poter ritenere equivalente un prodotto che consideriamo standard, cioè sia Adulti che Pediatrico, in quanto per la sua fattura presenta un tubo morbido di protezione della fettuccia che va a fissare il tubo, personalizzabile a seconda della circonferenza cranica del paziente. Questo tubicino si può infatti tagliare dopo aver preso la circonferenza della testa del paziente, con un metro di carta compreso nella confezione. Questa operazione permette di utilizzare il dispositivo sia negli adulti che nei bambini

***Risposta: si confermano gli atti di gara, fatta salva la possibilità di ricorrere all'istituto dell'equivalenza funzionale, ai sensi dell'Allegato II.5, parte II, sezione A "specifiche tecniche", punti 7) e 8)***

#### **Chiarimento n. 17**

Rileviamo che i prezzi da voi indicati come base d'asta non superabile sono notevolmente bassi. Chiediamo pertanto di effettuare una nuova valutazione

***Risposta: si veda risposta al chiarimento n. 1***

#### **Chiarimento n. 18**

LOTTE 8-10-11

Nella descrizione di tali lotti indicate che devono essere offerti circuiti lunghi 200 cm. Solitamente la misura standard è di 210 cm. Si chiede la possibilità di offrire tale lunghezza

***Risposta: Si rinvia ad apposito provvedimento di prossima approvazione con cui si procederà alla rettifica degli atti di gara***

#### **Chiarimento n. 19**

vorremmo cortesemente chiedere il seguente chiarimento: "LOTTO 8 CIRCUITO STANDAR DI VENTILAZIONE PER ANESTESIA ADULTI" e "Lotto 10 CIRCUITO STANDARD DI VENTILAZIONE PER PAZIENTI PEDIATRICI"

al fine di garantire la massima partecipazione si propone di rendere opzionale e non pena esclusione la presenza del tappo sterile per la chiusura della Y

***Risposta: si confermano gli atti di gara***

#### **Chiarimento n. 20**

LOTTO 1: SISTEMA DI FISSAGGIO per TUBO OROTRACHEALE PER PAZIENTI ADULTI si richiede conferma che debbano essere forniti "almeno due ricambi del sistema di fissaggio alla nuca ed almeno due dispositivi antidecubilo (ad esempio, spugnette)" anche in caso che venga offerta un prodotto completamente monouso.

***Risposta: si confermano gli atti di gara***

Lotto 5: FILTRO ANTIBATTERICO, ANTIVIRALE E AUTOUMIDIFICANTE STERILE PER VENTILAZIONE IN AMBITO PEDIATRICO E NEONATALE si fa presente che l'attuale base d'asta di 0,62 €/pezzo non è più allineato agli attuali prezzi di mercato per questa tipologia di prodotto a causa degli aumenti intercorsi alle materie prime, ai costi sui trasporti e sull'energia a seguito della pandemia di SARS-CoV-2. Si richiede pertanto di rivedere il base d'asta.

*Risposta: si veda risposta al chiarimento n. 1*

In merito al Lotto 6: FILTRO ANTIBATTERICO, ANTIVIRALE E AUTOUMIDIFICANTE STERILE PER VENTILAZIONE ADULTI si fa presente che l'attuale base d'asta di 0,38 €/pezzo non è più allineato agli attuali prezzi di mercato per questa tipologia di prodotto a causa degli aumenti intercorsi alle materie prime, ai costi sui trasporti e sull'energia a seguito della pandemia di SARS-CoV-2. Si richiede pertanto di rivedere il base d'asta.

*Risposta: si veda risposta al chiarimento n. 1*

In merito al Lotto 7: FILTRO ANTIBATTERICO E ANTIVIRALE A FILTRAZIONE MECCANICA? si richiede la possibilità di offrire un prodotto a filtrazione meccanica ed elettrostatica

*Risposta: si confermano gli atti di gara, fatta salva la possibilità di ricorrere all'istituto dell'equivalenza funzionale, ai sensi dell'Allegato II.5, parte II, sezione A "specifiche tecniche", punti 7) e 8)*

In merito al Lotto 9: CIRCUITO STANDARD DI VENTILAZIONE PER ADULTI - A Lunga durata di utilizzo con capacità antimicrobica: si richiede che venga accettata una tolleranza del  $\pm 10\%$  rispetto alla lunghezza richiesta.

*Risposta: si confermano gli atti di gara, fatta salva la possibilità di ricorrere all'istituto dell'equivalenza funzionale, ai sensi dell'Allegato II.5, parte II, sezione A "specifiche tecniche", punti 7) e 8)*

In merito al Lotto 9: CIRCUITO STANDARD DI VENTILAZIONE PER ADULTI - A Lunga durata di utilizzo con capacità antimicrobica? si fa presente che l'attuale base d'asta di 3,5 €/pezzo non è più allineato agli attuali prezzi di mercato per questa tipologia di prodotto a causa degli aumenti intercorsi alle materie prime, ai costi sui trasporti e sull'energia a seguito della pandemia di SARS-CoV-2. Si richiede pertanto di rivedere il base d'asta.

In merito al Lotto 22: AUTOUMIDIFICATORE PER TRACHEOSTOMIA si fa presente che l'attuale base d'asta di 0,6 €/pezzo non è più allineato agli attuali prezzi di mercato per questa tipologia di prodotto a causa degli aumenti intercorsi alle materie prime, ai costi sui trasporti e sull'energia a seguito della pandemia di SARS-CoV-2

*Risposta: Si reinvia ad apposito provvedimento di prossima approvazione con cui si procederà alla rettifica degli atti di gara*

## **Chiarimento n. 21**

1. Basi d'asta - Con riferimento agli importi posti a base d'asta, desideriamo segnalare che gli stessi non risultano coerenti e non rispecchiano i prezzi correnti di mercato, pertanto, chiediamo gentilmente che gli stessi vengano rivisti in aumento.

Si fa notare che gli importi posti a base d'asta sono indicati sulla base della delibera di aggiudicazione della Gara precedente, risalente al 2016. Per tale Gara era stato richiesto e riconosciuto, da parte della Vostra Spettabile Azienda, un aumento dei prezzi, dal momento che gli stessi non risultavano più compatibili con le

Come noto, negli ultimi anni, l'aumentare dei costi di materie prime, costi di produzione e di trasporto, hanno inciso negativamente sulla capacità delle aziende di mantenere invariati i prezzi di fornitura. Alla luce di quanto sopra esposto, Vi preghiamo di riconsiderare gli importi indicati, al fine di consentire la massima partecipazione da parte degli operatori economici.

*Risposta: si veda risposta al chiarimento n. 1*

2. Basi d'asta – si chiede cortese conferma che sia possibile eguagliare gli importi posti a base d'asta per ciascun Lotto.

*Risposta: Si confermano gli atti di gara che stabiliscono, all'art. 17 del Disciplinare "Pena l'esclusione dalla gara nell'offerta economica redatta secondo lo schema fornito, l'importo complessivo offerto (IVA esclusa), non dovrà essere superiore alla base d'asta fissata per il lotto di gara".*

*Pertanto, è possibile uguagliare la base d'asta.*

3. Base d'asta Lotti 3 e 4 – si segnala che l'importo biennale posto a base d'asta, non corrisponde esattamente al fabbisogno biennale moltiplicato per l'importo unitario posto a base d'asta. Si chiede pertanto di chiarire quale sia il valore da tenere in considerazione ai fini dell'offerta economica.

*Risposta: si confermano gli atti di gara, specificando che, poiché i fabbisogni indicati sono annuali, gli importi a base d'asta sono calcolati come segue:*

- *per il lotto 3, moltiplicando  
€ 0.8x2x103.581, ovvero prezzo unitario x 2 anni x fabbisogni annuali;*
- *per il lotto 4, moltiplicando €0.7x2x25.895, ovvero prezzo unitario x 2 anni x fabbisogni annuali*

4. Disciplinare di Gara – Modello Offerta Economica - Allegato C8 – si chiede di chiarire se, nel caso di Lotto suddiviso in sublotti, sia possibile considerare la base d'asta posta per l'intero Lotto senza l'obbligo di rispettare le basi d'asta dei singoli sublotti.

*Risposta: Si confermano gli atti di gara che stabiliscono, all'art. 17 "Pena l'esclusione dalla gara nell'offerta economica redatta secondo lo schema fornito, l'importo complessivo offerto (IVA esclusa), non dovrà essere superiore alla base d'asta fissata per il lotto di gara".*

*Pertanto, non vi è l'obbligo di rispettare le basi d'asta dei singoli sublotti*

5. Campionatura – si chiede cortese conferma che non vi sia alcuna campionatura da presentare entro la scadenza per la presentazione delle offerte, ma che la stessa verrà eventualmente richiesta in un momento successivo.

*Risposta: Si confermano gli atti di gara e si rimanda al quesito n. 5*

## **Chiarimento n. 22**

si segnala che nel progetto di gara allegato D, all'art.7 nella tabella riepilogativa delle percentuali garantite nell'accordo quadro per le posizioni successive alla prima in graduatoria è riportata una percentuale massima dell'82%. Si chiede cortesemente conferma che trattasi di refuso e che la percentuale corretta sia da intendersi il 50%

*Risposta: Si conferma che si tratta di un refuso e si rimanda a successivo provvedimento di prossima approvazione con cui si procederà alla rettifica degli atti di gara*

#### **Chiarimento n. 23**

si chiede cortesemente conferma che trattasi di refuso l'indicazione "allegato 12" riportato a pag. 28, art. 16, punto 12 del disciplinare di gara, in quanto il modello allegato alla documentazione riporta la denominazione allegato C9.

***Risposta: Si conferma che trattasi di refuso e si rimanda alla risposta fornita al quesito n. 8***

#### **Chiarimento n. 24**

si chiede cortesemente conferma che trattasi di refuso l'indicazione "allegato 10" riportato a pag. 27, art. 16, punto 1 del disciplinare di gara, in quanto il modello allegato alla documentazione riporta la denominazione allegato C7.

***Risposta: Si conferma che trattasi di refuso e si rimanda alla risposta fornita al quesito n. 8***

#### **Chiarimento n. 25**

si chiede cortesemente conferma che sia sufficiente presentare la dichiarazione di conformità emessa dal produttore in lingua originale inglese

***Risposta: Per quanto riguarda la presentazione di documenti in lingua inglese si rimanda alla risposta fornita al quesito n. 8. Si rimanda al Disciplinare, art. 16, per quanto riguarda la documentazione da presentare in Busta tecnica.***

#### **Chiarimento n. 26**

in riferimento all'art. 10 del disciplinare, pag. 17, paragrafo 7, inciso "La garanzia fideiussoria E LA DICHIARAZIONE DI IMPEGNO devono essere sottoscritte da un soggetto...", si chiede conferma che con "dichiarazione di impegno" si intenda la dichiarazione facoltativa citata alla lettera f) del medesimo articolo paragrafo 5.

***Risposta: si rimanda a successivo provvedimento di prossima approvazione con cui si procederà alla rettifica degli atti di gara***

#### **Chiarimento n. 27**

Disciplinare Art 16 Busta tecnica punto 1: richiedete la compilazione del modulo Allegato 10, si fa presente che tale modulo fa riferimento all'informativa privacy, trattasi di refuso? Se sì, confermate che il file corretto, da inserire in fase di presentazione della busta tecnica è l'allegato C7\_ modello offerta tecnica ?

***Risposta: si conferma che trattasi di refusi e si rimanda alle risposte ai quesiti precedenti***

A pag. 28 del disciplinare (busta tecnica) indicate: la relazione tecnica dovrà essere sottoscritta digitalmente secondo quanto riportato all'art.15.1 pena esclusione, si fa presente che l'Art.15.1 del disciplinare fa riferimento alla domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative, trattasi di refuso? Nella busta tecnica, richiedete anche una relazione tecnica del prodotto offerto?

*Risposta: si confermano gli atti di gara. La relazione tecnica di cui all'art. 16 deve essere sottoscritta con le stesse modalità da utilizzare per i documenti di cui all'art 15.1*

*Inoltre, la Relazione tecnica in argomento è effettivamente richiesta e dovrà essere redatta secondo quanto previsto dal punto 8 dell'art. 16.*